lensis meo studerem stylo texere gesta, praesertim qui cum co fue-

runt in tempore, et penes ipsum patrata viderunt, a quibus eliam

et nos per venerabiles viros Cfiadoaldum et Aridium didieimus ,
qui

nunc superslites sunt.

Lectio i. Igitur Sanctus Germanus , abbas et martyr, natali solo

Trevirorum civium urbis incola fuit , ex genere senatorum genitus

,

sed nobilior sanclitatc. Pater ejus Optardtts : fralres vero ejus

Oplhomarus et Numerianus. * Opthomarus sub Dagoberto rege

quondam aulae regiae
, elcgantiae et mundanae scienlix imbutus sub

rege Sigeberlo , idemque quondam fultus Deo , Cicteris proceribus

sublimior fuit. Cum esset sanctus Germanus infantulus , traditus est

beato Modoaldo, * qui et ipse in Ulis diebus Trevirorum civitatis ur-

bis cathedram arte sanetitatis tenebat : qui cum vidisscl cum ele-

gantem, et sagacis ingenii cerneret pucrum, litteris liberalibus cum

erudire c« •• pit . Tandem eeepit vir Dei in scientia et sanetitate poliere,

ita ut omnes mirarentur ronstanliam ejus. Crebriüs ad ecelesiam

veniebat , et audiebat a legentibus beati Pauli sentenliam dicentis :

Praeterit enim figura hujus mundi ; restat enim ut qui uluntur hoc

mundo , tanquam non ulentes sint. Evangelicac verba sententke

considerabat dicentis, qu6d divesdifficile intrabit in regnum coelorum.

Tanlam ilaque viro Deus graliam ab hominibus dedit , ut non solum

ä clericis , sed ab omnibus nimio diligeretur alTectu ; nihil in eo su-

perbiae vel arroganti», sed omnibus benevolus habebalur : in terra

positus , coeleslibus se aptum moribus oslendebat. Erat enim aspeclu

angelicus , sermone nitidus , opere sanctus', corpore integer, inge-

nio optimus , consilio magnus , Ilde catholicus , spe patientissimus ,

caritate difTusus , et omni suavitate conspieuus ; meditabatur adhuc

in aetate puerili quod postcä devotus implevit.

Lectio ii. Cum verö esset annorum decem et septem , anhelanti

animo eeepit tacitus inlra semetipsum cogitare, qualiter mundilias

illecebras , et delectationes hujus sacculi , blanditiasque evadere pos-

set. Beatum Modoaldum episcopum flagitare co3pit : « 0 venerabilis

' Ceti probablement Numerianus qui devint cTcque de TrAres et dont l'cglije hooore

U meowire i« 5 joillct.

* Sl. Modoalde devint evdque de Treves ?er«642. L'egliie honore sa memoire Ic 12 mai.

i.
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Paler, permiltc mihi, ut omnibus postposiüs, ad monasterium

,

quo mcjusscrit divina piclas, pergam.» AI vero Beatus Modoaldus

inirari coepit adolescentis animum
,
quüd (am viriliter agerct , ut

heremum dcsideraret , ait ad euni : « 0 juvenis, magauin et altum

pelere desideras; sedjuvenibus lubricum cstiler, per quod terente

pede ire festinas : dixitque ad eum : Nonjsum ausus tibi dare per-

missum , propter regiam potestatera ,
quia scriptum est : Non est

cnim potestis , nisi a Dco da!a. Et iterüm : Qui potestali resislit

,

Dei ordinalioni resistit. » Illc vcrö , ut erat audax , confidens in

Domino , omnia sua dislribucns , dedit pauperibus , juxta Evangelii

vocem
,
assumplisquesccum tribus pueris comitantibus eum , bealum

Arnolphum * cpiscopum expeliit , qui in Ulis diebus in hercmo cujus

vocabulum est Horenbergo ,
* vitam sanctam degens forc studtiit,

ducebat. At beatus Arnolphm cernens eum , ovanti animo , gratias

agcns omnium conditori , excepit latus et hilaris , et comam

capitis tondebat , et apud se aliquandiu commorari fccit , ut

esset imitans vitam et mores hominis Dei. Deinde ad monasterium

beati Romarici, quod vulgö vocant Castellum, 8
in cacumine mon-

tium suo operc eonstructum venit , miltens duos e suis qui fralrem

suum Numerianum nomine, parvuli adhuc;clate, ad ipsum adduce-

re debcrent ; cupiens eum de saeculi actibus ad instituta sanctorum

patrum, velrcgulam monachorum elsanctae vitac convcrsalionesaddu-

coro. Beatum vero Germanum ad ipsum monasterium venientem ,

omneseum una cum fratrc suo ovantes excipiunt; referentes condi-

tori gratias
,
quod de tantaj prosapise gcnere sibi Dominus ad suum

vocaret servilium. Totum suum corpus affligens in jejuniis et vigiliis

et orationibus
,
Semper Deo vacans, nihil amplius praeter quotidia-

num viclum reservabat. Veslitus ejus vilitas erat; exemplum humi-

litatis et carilatis omnibus ostendebat , ita ut ad ligna c&denda cum

rollegä suo ad silvas pergeret et suis humcris deferret : sermonibus

Beati Pauli considcrabat sentenliam , dicenlis : Qui non laborat , nec

manducet.

i Saint Arnoul «leint evcque de Uetz apres Papolc en 614 , suivant Dom Bouquet ; il

*e retira dans la aolilude en 626. La ebronique de Sigebert fixe sa mort k l'an 640.

» Wurstucn et les le^on» du bremiw du dioce*c de BAIe oomment celle localite Her-

renberg.

*Cc lieu est au<si noroen* Htibun'*i Ca$tmm, ou Mon$ Homarki, aüjourd'hui, Remi-

remont.
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Lectio in. Taotam autein gratiam Dominus ei dedit , ut nullus

esset qui non cuperet et vitam et mores illius imitari. Tum deinde

assumpsit secum beatum Chumanem magna? religionis virum , ex

genere Bttrgundionum ; et accipientcs salubrius consilium , monaste-

rium antiquorum opere constructura , cujus vocabulum est Luxo-

uxtm , ambo pariter cum suis sodalibus expetunt. Erat autcm patcr

raonaslerii illius Waldebertm 1 nomine, vir egregius, ex genere

Sicanborum , et magna; conversationis viUc. Gümque cos aspexisset

sacerdos Dei , omues unanimiter hilari vultu infra monasterii scpta

recepit ovans. Ingressus vero homo Dei cum suo fratrcmonastcrium,

morlificationem carnis , et sanctac religionis vitam et obedientiam ,

ambo spontanea voluntate depromunt
,
quam postea inviolatam ser-

vaverunt. Cümque cerneret eum beatus H'aldebcrlu$ virum esse in-

dustrem , itaque presbyterum eum fieri jussit ; omnis chorus fratrum

in ejus veneratione clamaverunt, dicentcs : Germanum dignum esse

presbylcrio. Sancto itaque ordinato presbytero , omnem gratiam

transcendcbat in cleio. Cernens vero Deo plenus, et Spiritu sancto

repletus sacerdos Dei Waldebcrtw , certatim undique catervas mo-

nachoruni coadunari , anhelare ccepitde tarn plurimä inultiludine, si

forte inibi invenirc posset, loca uberrima , ubi de suis monachis ad

habilandum adunaret.

Lectio iv. Audiens autem Gundonitis * dux , vir illustris ,
quod

beatus ffaldeberius Abbas
, sagaci intcntionc , rcquirebat loca ubi

monachi sui residcre et vitam sanctam dcgerc deberent , missos suos

ad eumdirexit , ut ad ipsum quantocius properaret. Tum vero beatus

tfaldebertus absque ul!& ambiguitate ad ipsum Gundonium accedit ,

dans consilium. Illuster vir Gundonim dedit illi loca opportuna ; et

licet difficilis sit introitus eorum , aditus eorum inveniri queunt.

Tunc coepit ffaldebertus verbis lenibus muleere animum ejus , ut si

vellet pro Dei intuitu, vel pro remedio animaj sua; , vel pro absolu-

lione peccaminum suorum , firmitatem de ipsis locis manibus suis

,

• St. Valbert, abbe de Luxeuil , morl cn 665. L'egttM bonore s» memoire le 2 mai.

Sa Upende publice par les Bollandistcs dou« oflre la premicre meniion auihentique de

Mootbeliard , dejä conno , esl-ii dit, dan« les temps anterieurs. « Huic itidem loco (Lu-

xo*«) Castrum ceroitur esse coutiguum , quod priori tempore Montrm BHiardae novimus

esse eogoomioatum. •

* Guodooiuf , te preoier duc d'Atsace connu , morl Ters 640. Voyci Schcepflin , AUalla

iltttrata , tom. I. p. 753.

scu bonorum hominum roboratam manibus exhibebat. Deinde Wal-

deberhu , cum limore Dei et oralione fratrum , ad ipsum locum ac-

cessio, accedit et invenit locum uberrimura, infra saxorum conca-

va , \ allem quam nuncupavit Grandem Vallem : et est amnis in

ea
,

1 cum multitudine piscium ; horlans fratres suos ut ibidem

consistere deberent. Accersivit itaque ad se unum de presbyteris

suis , nomine Fridoaldum , de paucis monachis domini Columbani *

abbatis quondam , monens ut ad ipsum locum accedat. Ilie verö de

obedienliae bono , nihil dubitans , cum aliquantis fratribus ad ipsum

locum cum timore Dei acccssit ; exercens se in laborecum suis cocpit

ligna caedere qualiler victuarc deberent.

Lectio v. Post ha>c coepit Waldeberlus saccrdos Dei intra semct

ipsum tacitus cogitarc , si possit rcperire de suis fratribus , ex gene-

re nobili , et sacris apicibus , vcl littcris eruditum, in sanclitale cons-

picuum
,
qui ipsos monachos secundum tenorem regulai gubernare

et regere deberet. Quid plura? Dco jubente , vel inspiranle , Sanclus

Germanus cligitur abbas. Igilur venerabilis vir , sacerdos Dei , cum
ipso Germano, ad ipsum monasterium Grandem Fallem* veniunt :

eeepit eum cum suis monitis exhortari , ut nihil formidaret , sed ut

vir sanetus lumbos suos accingeret. Ille verö de obedientia; bono

nihil dubitans , accedens cum timore Dei laborem arripuit. ft'alde-

berlus verö fratres exhortabatur ut cos de suä obedientiä absolutos

reddat , et sanclo Germano
, pro Dei intuitu , obedientize colla sub-

mitterent, quod et ita fecerunt. Accepta igitur benedictione , tria

monasteria, scilieet Sancti Ursicini* atque Ferdunense* , nec non et

Grandi Valleme in suo reeepit dominio. Tantain autem ei graliam

Dominus dedit , ut non solüm a suis, verum eliam ab omni setate et

sexu, nimio diligeretur affectu. Cernens itaque sanclus Germanus

abbas, quod difficilis esset introilus corum cocpit saxorum dura

* La Bin«
, qui prend sa toorce prt* de Picrrc-PerluU , el sc jette dana !e Rhin pre*

de Bäle.

* St« Colombao, origiuaire d'lrlande , foodateur de l'abbaje de Luxcail , en 591 , arec

la pennistioo de Gonlram , roi de Bourgogoe. II moiirat en 515 , le 21 novembre dant 1c

monaslerc de Bobi qo'il a*ait aussi fonde\ Q
i Le monaat^re de Mouliers-Grandval. Un village trea rapproche de Montier» a coo-

serve le nom de Grandval.

* Le monaslere de St. Ureanne, aar le Doubs. — 1 ScbOaenwerlh , sur l'Aar , aa can-

lon de Soleurc, summ plusieurs butoriem.
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manibus qua lere , et valvse ulraquc parte vallis patucrunt et sunt

intrantibus patefactse usque in hodiernuin diem.

Lectio vi. Contigit autcm ut moreretur Gundonius dux et Boni-

fatius ' dux, Chatalricus sive Cattau * in loco ejus succederet ; cce-

pit nequiter opprimere populum illum vicini monasterii ,
coepit eis

imputare quod ejus anteccssori scmper rebelies fuissent. Ulis vero

protestanlibus
, quod ncfas erat quod eis imputabatur, multis modis

eos afiligere conabatur. Et quia Deo omnipotenti cura est de bis qui

certanl pro eo , volens athlctam suuni laureare, quem praescivit pro

suis laboribus coronandum , tandem excitalus est Caticiu in scelus

contra homines Sornegaudienses. 8 Tunc jubcns ad sc venire cente-

aarios illius vallis et eos in exilium ire praecepit. Tunc Calicus quod

iniquo consilio ac nequiter cocperat explere , seu quod venenalä

niente tractaverat, nimio cupiens adiraplere, assumpsit secum

phalanges Alamannorum gentis bellicosaj : orto jam sole
,
ingrcssus

est super vallem. Quod cum nuntiatum misset beato Germano quod

Calhalmundus a partibus Aquilonis cum magno excrcitu ingredere-

tur super vallem illam , et Calicus ab aliä parte cum magno exercitu

adveniret , tunc beatu9 Germanus , accepta secum pignora Sancto-

rum , cum libris pneposito 4
monasterii nomine Randoaldo, ad cum

properare sludet. Sed antequam perveniret adeum, homines inimici,

diabolo impleti
,
projecerunt cum in terram. Qui tandem pervcnit ad

Caticum et invenit eum in basilica Sancti Mauritii cum 5 £rico 6 co-

mite , consiliantes invicem.

Lectio VII. Ccepit autem beatus Germanus alloqui eum et dicere :

Inimice Dei et veritalis
,

ingressus es super homines Christianos

!

1 Boniface, duc d'Alsace, «uccctseur de Gundonius, mort Ter* 662. Voye^Graodidier,

Histoire de l'eglise de Strasbourg, tom I. p. 741. — «Athic ou Adalric , lacceweur de

Boaifacc, obtiot le dache d'Alsace Ters l'an 66i, fondaleur de« abbaye« de Hohenbourg

et d'Ebersmünster , mort le «0 «Trier , Ten 690. II elait pere de Sainte Odile , abbessc

de Hobenbourg , morte le 13 decembre , Ter» 710. Voyez Grandidicr , llist. de l'eglise de

Strasbourg , p. 7v41 , tom. I. Schaepftin , Alsatia illastrata , tom. I. page 734.

* Le Somgau , c'cst-a-dire Ic Tal de Dclemoot qui fut nomme plus urd SaUgau. Ce

passage est lotalcment deoature dans les Bollandislcs et daos Mabilloo.

• Lcs Bollandistes ont lu : cum libri$ et prapotilo, traduit par Ic« historiens eo prieur

da monaslere , landis que Randoald etait Ic prapositus libris, c'esl-a-dire le moioe Charge

de la surreillaoce et de la direction dans la confectioo des livres. — 8 Lei vesüges de celle

eglise existent prei de Courtetclle , aa Tal de Delemoct.

4
Probablcmcnl Btito

,
peut-tHre Etichon , Iiis d'Alhic ou Adalric, qui dcTial duc d'AU

»acc, aulear de» maitoos d'Egishcim et de Lorraioe , mort aTant 740.
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Cur non pcrlimcscis ad nnufragium pcrducere monasterium meum ,

quud ipse xdificavi ? At ille veniani poslulat de commisso scelere,

falsa humilitalc vadimonium suum in manum ejus dare voluit. Sed

ille rcnuit cum accipere , promiltens se de omnibus satis esse factu-

rum. Egrcssus inde reliquit cum in basilicä Sancti Maurilii , cum

uno lanlum comitc , nomine Randoaldo. Ille verö videns , quöd

nihil proficerct, sed per lolam vallem ccrnens tanquam a luporum

morsibus vicinos monasterii laniari et domus eorum incendio concre-

mari, flevit diutissime et manus palniasque in ccclum tendens d ice-

bat : Vide Domine ne sileas , quia gens barbara ingressa est super

nos. Quem repcdare volentem ad monasterium suum, cumcollega

suo , in via sccuti sunt homincs plcni dajmonio ; quos videns sanctus

Germanus martyret sacerdosDci, verbis pacificiseos alloquebatur,

dicens : Nolite filii mei , tantum ncfas pcrpetrarc in populo Dei. III*

vcro , ut crant repleti Dicmonio , eum exspoliaverunt vestimentis

suis. Cümque cerneret beatus Germamis martyrium suum prope

adesse , fratri suo Randoaldo loqucbatur dicens : Simus pacifici

,

fralcr mi
, quia hodie fructum bonorum noslrorüm consequimur.

Cumquc cxspoliassent eum , unä cum collegä suo aiebat , dicens :

Gratias agotibi, Pastor bone, quia non mcfraudastibonis tuis. Dignare

me rcciperc cum fralre meo inconsorlio sanclorum luorum. Posthaec,

voxei decoelovcnit dicens: Veni fidclis dispensator, aperti sunt tibi

coeli ;
congaudent tibi Angcli mei , ut perducant le in coclestem Hie-

rusalem. Et b;cc dicens , unus ex iis , qui erat audacior, repletus

da?monio , lancca perfodit eum . simulque et Randoaldum. 4 Corpus

remansit exanime ; anima illiits penctravit in coelos. Cümque bajc

acta fuisscnt, fratres ejus requirebant eum, huc atque illüc circum-

cuntes. Fere hora tertia noctis invenerunt eum jam defunetum unä

cum collega suo ; et levanlcs corpus ejus cum ejulatu magno, deferunt

in basilicam Urnchu suo opere construetam, prosternentes eum nu-

dum ante conspectum Dei. Acta sunt haec ipsa nocle , in vigiliä

Cathedrw sancti Petri. Cum fratres ad vigilias exeubarent, nuntius

» Le breviaire du diocese de B.Me, imprime cn 1513, s'exprime ainti : « Tandem saoe-

tu* Gernianus in pago diclo Rtnnendorf capilc Iruncatus
, sociusque eju» Randoaldas

.

l-incea trajecius , ad ecelos migraverunl. > Rennendorf est le nom alleroand du village de

Courendlin , au val <lc Delöroonl. A part cetlc circonstaocc, le* legende« que l'on trouve

dam le* breviaire* manujerit« et imprime* du diocese de BAIe , o'offreßt que de* extrtitt

quclquefoii lextuels du recil de Bobolene.
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venit qui diceret : Patrem monaslerii ab hoste iniquo interfeclum

fuissc. Uli verö cum ejulatu magno deferunt cum in basilicam sancti

Petri et sepelierunt eum , ubi prastanlur beneßcia orationum : ipso

pnestante , cui est honoret gloria in saßcula saeculorum. Amen. Fac-

tum est autem post haec , redeunte anni circulo , dies natalis Domini

advenit ; tantum lumen coruscans, referunt, in ipsa vigiliä natalis Do-

mini, ubi interfectum corpus beati Germani fuit, de ccelo venit, ut

omnes mirarentur, et replerenlur timore magno, ünus autem e fra-

tribus ipsa die interfeclionis ejus , inier hoslium cuneos
,
cingulum

,

quod vulgo bracile vocatur, inter manus trahenlium invenit et mo-

naslerii vestiario detulit. Tunc omnes fralres tanquam munus de

caelo prolatum ovanles exctpiunt, et illud in ecclcsiä , inter pignora

sanctorum pendere. Post hajc contigit ut aliquis homo , vicinus mo-

naslerii magnis febrium detineretur infirmilalibus : vix a suis depor-

lalus Monaslerium venit; cümque ecclcsiaj limen attigisset, aspexit

cingulum almi Germani pendere. Tum ccepit cum ejulatu magno

precari,ut illum contingere liceret.Tunc unusdediaconibus replevit

caliccm et immersit et dedit bibere a^groto ; et slatim ut bibil , ad

pristinam rcslitutus estsanitalem. Adeo plura sunt ä bcatissimo Ger-

mano facta miracula , ut vix vcrbis concipi queant. Explicil passio

sancti Germani martyris. 1

• II cxiste dans les archires de l'ancicn cvecbe de BAle nn proces-verba) , cd original

,

de TouTeriure du lombcau de Sl-Germain par Henri de Ampringcn , prcvol , et par le

cbapiire de Peglife collcgiale de Moaliers-Graodval, cn 1477, le mercredi apres la Tete du

Ste-Marguerile (jaillet), co suile d'aulorisalion de Jean de Vcningco, eteque de Bale. IU

declarent avoir irouve dans la lombe situee derriere le mallrc-aulcl de l'eglise : Corpus

Leati el gloriosi martyris Germani, reliquias deccuter ac composile juxta proporlionom

membrorum, dum adbacin terris viteret, debile ac naluraliter compaginatorum,ac peni-

tüs a die inbumationu immolas et locatas. Iis disent avoir procede a cetle rccherclic :